<sup>38</sup> Cfr., in particolare, ‘*si ... supplicium misereri dicemus oportere*’, ‘*si ostendemus bene merentibus gratiam referre convenire*’, ‘*si nec pretio nec gratia nec periculo nec similitate a via recta ostendemus deduci oportere*’.

<sup>39</sup> Cfr. immediatamente di seguito, nel testo. La prospettiva alla quale ci riferiamo è, in sostanza, non lontana da quella che il termine *ius* esprime in Gell., *N.A.* 2.7.7 (significativamente, a proposito di una questione trattata negli scritti dei filosofi sugli *officia*: §§ 2.7.1-2): ‘*Aut recte inquit imperat pater aut perperam. Si recte imperat, non, quia imperat, parendum, sed quoniam id fieri ius est, faciendum est...*’. Cfr., del resto, la descrizione della *vis naturae* = *mens ratioque prudentis* come ‘*iuris atque iniuriae regula*’ in Cic., *leg.* 1.19.

*nem ex utilitatis ratione venerunt; postea res et ab natura pro-  
fectas et ab consuetudine probatas legum metus et religio sanxit.*  
161. *Naturae ius est, quod non opinio genuit, sed quaedam in  
natura vis insevit, ut religionem, pietatem, gratiam, vindicatio-  
nem, observantiam, veritatem. religio est, quae superioris cuiu-  
sdam naturae, quam divinam vocant, curam caerimoniamque  
affert; pietas, per quam sanguine coniunctis patriaeque benivo-  
lum officium et diligens tribuitur cultus; gratia, in qua amici-  
tiarum et officiorum alterius memoria et remunerandi voluntas  
continetur; vindicatio, per quam vis aut iniuria et omnino om-  
ne, quod obfuturum est, defendendo aut ulciscendo propulsatur;  
observantia, per quam homines aliqua dignitate antecedentes  
cultu quodam et honore dignantur; veritas, per quam inmutata  
ea, quae sunt aut fuerunt aut futura sunt, dicuntur.*

Quel che basta ai nostri fini è il fatto che anche Cicerone men-  
ziona<sup>40</sup> esplicitamente la *gratia* e la *vindicatio*,<sup>41</sup> e cioè il sentimento che  
porta a ricompensare e il sentimento che porta a punire,<sup>42</sup> offrendo, co-  
sì, la medesima indicazione circa la portata concettuale della *dignitas*  
che abbiamo constatata leggendo lo squarcio dell'auctor ad Heren-  
nium. E peraltro, il ricorso alla concettualizzazione '*suam cuique tri-  
buere dignitatem*' – che verosimilmente Cicerone ha ripreso da model-  
li definitivi stoici nei quali l'*ἄξια* figurava direttamente come ogget-  
to dell'attribuzione<sup>43</sup> – rivela un impiego del termine *dignitas* in un'ac-

<sup>40</sup> All'interno di una descrizione delle parti di cui risulta formato il *ius* (cfr. anche l'e-  
sposizione già compiuta nei §§ 2.65-68).